Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab Anno Domini D.XC. perueniens vsque ad DCC.XIV. nempe à
Gregorio Magno Romano Pontifice, vsque ad Gregorium secundum

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annvs 692. Sergii Pap. Annus 5. Ivstiniani Ivn. Imp. Annus 8.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15007

XV. Porro quod ad Iohannianum Imperatorem pertinet, quam cuncte imperti fedes dantur sensu: etenim hoc ipso anno expugna et Abimelech (ita pro Habimelech) Saracenos tyrannum interfecit, de quo haec Thophaene Annales Graecorum habent: & Milti Habimelech ad secessandum templum Iacobum, & voluit auctoritatem sancte Catharinae. Et regnauerunt eum Sergius qui duxit in Chrysanthemum, qui erat generalis Maniarum Logistae, & rati familiariter velut Habimelech, atque Patriarcha focus Cappadocia, qui erat in Palestina, precepit, qui cognominatus Claudio, pestilentes, ne hoc fuerit, sed per supplicium in paviditate iustitiam mittendi non alia prava, quod & fecit illi, huc Antiochae. Quod spectat ad vocem Maniarum, nomen eius familius & non dignitas, sine magistratu, ut sit verborum tenitus: Sergius Maniar generalis Logistica, &c. cum autem & S. Ioannes Damascenus cogu-
mento dictus fuerit Maniar, te te Suidas & aliis antiquis, opinari licet fusile hunc Se: gium eundem Ioannis posse: tali namque pio, nobilis, ac liberis progenito plenum natum, eius Acta tellantur.

IESV CHRISTI
ANNVS 691.SERGII PAP. IVSTINIANI IVN. IMP.
Annus 4.

Annus 7.

ANXVS sequitur nonagesimus primus post sexcentum, Indictione quarta inclusa, quo Kaledonii Notiensi, celebratum haberetur in Hispania Concilium Caesareo gallicanum. Era niam non festigata, sed videretur, tertium ordinis positum, in quo canones laicus duxerat: quinque reputabantur. Interalia autem, ood etiam Tolerantum decimum quartum Concilium f. flavorat de exordiis Regem, ne post eorum obitum ad secunda voce pertinente, ne videlicet occasio duxerit alium inaudirety annid: addidit etiam patrem Conciliorum, ut relata Regis potestus obitum debet legamus mutet, religiosamq; atque inter monachos in consilio vita transfigatur. Ut autem in hanc foliacionem Rex Egitius conveneret, forte accidit obitum & cetera recum nosandamus per S. Iosephum Episcopum Tolerantum, qui mox ut super omnes in sublimem cathedralm elecamus lenite, clausus animo, mente impensa de infernorum rebus ligulissimo Regi cogitare caput: sed quoniam detegit, conas dederit, post leuentem annus dicitur sumus.

Mouit hoc anno Bertharius Rex Longobardorum, ut regulares filios suos cepit, decem autem cum filio Camperio, & huc ex senectute Pauli diaconi d. post quem idem Camperius circa novem; & duodecim annos regno remansit. Erat ut p. fidei Catolicorum, institutor, propagandus Longobardorum. Et paulo: olt: Ut regis mura regis, mura regis, quia & scilicet in Turri, unde nō est ultra, non agerem, quod Novum appellaret. Domine & liberator suus in honore sancte virginis & martyris Agatha conseruavit, in qua multa et virgines aggreduntur, rebus diversis partibus, etiam levem ditant. Regis vero cum Radulfus de Lituauus fundo dei generis uero extra marco conlato sicutatis tempore, qui ad Portum appellatus, operi mirabilis condidit, ornatus, nō nesciit decantare.

R. quum autem Camperius, vbi solus remansit, hand puerorum fuit, led ipso eius exordio ad celsitudinem pallii ex tunicam Alachim Duceum Troadinum subditum fuit, qui contra patrem Bertham idem iam infurierat, hominem factum, clericis omnibus pertinens, contempsum praecipue sanctorum Episcoporum, conuictum in occursus ministris Ecclesiæ, cuius rei gratia in maximo sunt timore emi conieci. Post multa ab eo dama illa, Zenus diaconus Ecclesiæ Ticenensis, nouo emplo hand probato, cum diuino ministerio altaris man-

cipatus esset, accinxit se gladio aduersus eum, obsequium putans pre habeat Deo dum ob salutem aliorum se denouit. Sed iniurium lice bellum aggressus fuerit, aduersus nimis religiosis perdulcem atque tyrannum in hilum exitus declarauit, non placere Deo, ut faci altaris ministri pugnent armis, sed ut potius agere apud ipsum preibus: etenim ab que alio emolumento idem pugnans misere interstitur, narrat hec: & locutus est Paulus g.

Catecumenus nefarius tyrannus cum magis aduentus clericorum exasperatus, ciuili modi (quod idem ait Paulus h.) voluntatum nefarium nuncupauit. Tunc trapecum facie votum quod semper Deus iterum vicitur auctoritatem, vnum patrum de regnante implam clericorum, itab' tribus minoribus, religionis expertis, immanitatem protinus. Verum obficiit Deus, qui cum in visione pteretur, nam ait Paulus: Cum prope essent exercitus ipsius meum fors contrary, & ex istaque aera ad prouocandum contigerent, Compertus Rex ad Alachum utrora hac verba mandauit: Ecce quantus populus ex viro que pare confitit: quid oportet, ut tanta multitudine pereat? & coniungantur noi, ego & illi, singulari certamine, & cui voluntaria Dominus de nobis dare victoriam, omnem populum saluum & incolumem populeat. Cumq; Alachum sic bortarentur, ut faceret quod Camperius illi mandauit, respondebat: Hos facere ego non possum: quia inter eos fuisse sancti archangeli Michaelis, vbi ego illi vixi, imaginem confusus. Tunc enim ex illo: praetimere, inquit, certum quod non est, & tribus cardib' modo quia meditari. Conseruit itaque acutus, perpreceptum bencicium, & neuera parte locum dante, maximi a populorum facta est frigus. Tandem crudelis tyrannus Alachus intravit, & Camperius, a stupore Domini videretur rapit, huc Paulus diaconum.

Hoc patres anno, vbi Paulus Confutam inopolitannum Episcopum seddile annis septem, moritur, & in locuto ei is sufficit etiam Calycinus, homo nouandalum retum fludiofusimus, de quo sequenti anno & aliis dicturi sumus: faciat iste prebyster valorum eiusdem Ecclesie cultos,

IESV CHRISTI
ANNVS 692.SERGII PAP. IVSTINIANI IVN. IMP.
Annus 5.

Annus 8.

QV: sequens est annus Domini sexcentesimus nonagesimus secundus, Indictione quinta notarii: quo celebratum est Conflantino, oili Congilium, seu potius Concilium, in quo nomine Sextæ Synodorum & ceteris canones (quod nūm juvare faciens in aliquo factum Concilio legitur) sancti leguntur. Antequam autem die eo agamus, primum omnium de temporis habenda est difficultas, quod secessus ab aliis ore poti habitur anno Domini sexcentesimo octogesimo sexto: verum non ante praesentem annum habitum, ex eiusdem Synodi canonibus certo affirmare possimus, nempe iam major & anacta quarta Indictione: id enim ex testo ipsius canone liquido demonstratur, dum in eo bisponia & Indictione, arque inter alia illa leguntur. Omne nequum deciderimus, ut qui dubio quendam marinorum impluerit fore, & v. q. ab decimorum quattuor praeter unius tamquam præterita quarta Indictione, anni a secundo sexcentesimo & negligimus non non peccato scribimus, & non ab corde proferre cohereremus depositionis canonibus subiacere, &c. Sicq; perspicue apparet, non ante quintam Indictionem potuisse eam Synodum celebrare.

Hec autem cum ex ipsis canonibus habcantur, qui Sexto Synodi nomine nūm caputur, & los apud me valent, quiam quae t. Tha. a. Contaminatio oili, cao E. i. scopo abique aliqua certa auctoritate non autem, cum (sic) licet pro cor. oblatione emulmodi canonum ista sit: Quae luc ignorantia, quia plerique laborant circa hos canones? si & datur ei enim dubitare, num sint Sextæ Synodi. Cognoscant igitur tales, Sextam Synodum temporis Conflantini sive congregati, nimisrum contra eos, qui tantummodo ruanum dilectionem & voluntatem in Chorio collectarunt. Illi igitur hereticos anathematizaverint, Orthodoxorum fidem confirmantes, sub annis

Edd. 3.
c. 1.
h. 1. lib.
c. 4.

ATACHTS
CONVENTUS
LUDOVICVS
MANNVS
DAT. POE-
NAT.

DE TEMPO-
RE SECO-
NDI SYNODI
LEBRATA.

I.
CONCIL.
CONSAT.
TIN AP-
PROB.
NOIS AD-
SEXTVM.

Apud Se-
primam
syn. dicitur
THARASII
INTER-
TIA ERKO-
RIS. AK-
OVIETVR.

decimam quod utrum Constantini domum redierunt. Post annos
igitur quatuor, vel quinque, idem illi Patres sub Iustiniano
Constantini filio congregati predictos canones edidit: neque
de his re quicquam dubiter, huc Tharatus, quem redi-
guum ipsius (vt diximus) canones Sexti Synodi num-
cupauit.

III.
THEOPHANIS SEMI-
TENTIA.

Redigunt etiam eundem Tharatum Theophanes:
sed redigendis & ipse, dum non decem exactos, sed
viginum septem annos enumerat a Sexta Synodo sub
Constantino usque ad horum canonum sanctionem sub
Iustiniano; cuius haec sunt verba ex Greco Larine redi-
cta à Turriano: Illud eoperet non ignorare cossim & nigrorum
esse, quod quidam dicunt, eo, qui sexto esse Concio canones
apud ipsos falso feruntur, post quatuor annos editos profe-
ri enim in catena omnibus falsitatem arguerunt; ita in hac re
enquadrantur: sic canones vera tempora narratio. Habitum
est Sextum Concilium maximum contra Monachitas diocla-
cino anno Imperij Constantini, qui fuit Heraclij nepos, à mon-
do condito sex millesimo centesimo septuagessimo secundo. Impera-
nit autem postea idem Constantinus alii quinque annos: ro vero di-
fundit vita, imperavit eius filius Iustinianus annis decem: quo ope-
rante, Leontius tenet Imperium triennio. Leontio succedit Tiberius,
qui Alfonso etiam est nominatus, qui fuit in Imperio annis se-
ptem. Demide Iustinianu u, qui fecerat expulsus, in Imperio redu-
xit est, imperante per ruram sex annos: vt tunc secundo anno huius
posteriori Imperij Iustiniani descripti sunt canonis, vel ex isto tertio
canone evidens sit, in qua ita colimur: Decem annis de concili-
sentia, vt qui bis uxorem duxerint, & ante hanc diem, quae deci-
magesima mensura Lemnorum numeratur quartae Indictione, anni se-
millesimi centesimi novagessimi non, in hac cuba fuerint, atque
eum maxillam clavre noluerint, vt gradus & autur. hucque
Theophanes.

IV.
NON PRO-
BATVR
THEOPHANIS SEMI-
TENTIA.

Verum cum Sexta Synodus absoluta habeatur (ve-
cundate Actis eius) Indictione decima inchoante, pla-
ne vique ad hunc annum, quo quinta Indictio ponitur
inchoante, anni duodecim tercedunt decem. Sed & quod
non Theophanis sententia subfalsa polit, vt quinta Indi-
ctione in sequente periodum Indictionum referatur,
in annum videlicet secundum (vrae) eiudem Iustiniani
in Imperio est. ut idem illud quoque est argumentum,
quod Sergius Papa, sub quo iiii lancei canones re-
periuntur, nequam ad illud pertinet tempus, sed longe
ante decebat. Etiam vero occasio data est Theophani
ex depravata suppuratione canorum ab origine mudi-
di: sed certior iusta quae fit per Indictiones suppuratione. Quod autem eiudem conuentus Episcoporum colle-
ctus fuerit Sergius Papa tempore, qui lancea ab ipsius eccl-
ipece noluit; quo hodie annus infectus dictum sumus,
manifestissime declarabunt.

Ceterum quod ad Pseudosynodum ipsum pertinet,
nemo prudens dixerit, eam in Spiritu sancto legimine
congregatam: tuq; ipse de his, lector, sapiens index eris,
cum que dicendi erunt, rega lance perpendis, cuius
præscripto cuncta bene geri in Ecclesia Catholica con-
fuerunt, omnia sibi improba nouitas arrogiavit. Ete-
nam vbi in primis auditum est, vt post decem annos à fo-
lato Concilio oecumenico atque perfecto, dimisissi omni-
mino Patribus, eiudem Synodi nomine ab alio coacto
convenit canones lanceiantur? & non dico hoc inuenient
post decennium præterlapsum, sed nec post mem-
orem, mo nec diem, vbi Synodus dimissa fuerit, ut appareat
in Concilio Chalcedonensi. Si vero lancei aliqua occa-
sione fuerint canones, quæ necessitas exigerat, vt no-
mine Synodi ante decennium habita conferentur?

VI.
PSEUDO-
SYNODVS
APPENDIX
AD DVAS
SYNODOS

Sed maiorem his vide in foliatione atque fatigarem,
non nomine tantum Sexta, sed & Quinta Synodi idem
repertur sancti canones. Audi, quod, quia ea ad
Imperatorem Iustinianum prefaci sunt, qui conuenient
Episcopi; sunt hæc verba pectorum: Quidnam autem sancti
& universales duas Synodos in hac imperante & Dei obseruante
cunctate congregatae, vita quidem temporum divina recordatio-
nis Iustiniani, altera vero sub pia memoria Imperatore Constan-
tino eius manufrudini patre, ad paternam declarandum fidei my-

sterium sacros canones nequamque conficerentes, scis reliqua
familiæ quatuor universales Synodi, per quas populi quidam & ca-
ritate & abolitione mundi ratione recelant, ad meliora animos &
altiorum vitam se traduant, &c. Ituler influentes se ecclisie
coactus esse veluti appendicem ad dictas Synodos
ponere nouos canones.

Sed tu autem, antequam viteris progrediaris, inde
recte, q; à matribus eiusmodi consuetudinib; non conser-
vante Synodi parte esse nominata, id est eisdem
Synodam, omni penitus auctoritate carent. Sitim rea
ratione res agatur: que necesse fuit, ut in commercio
Synodis fidei causa tantummodo congregari, quia
de fide inter Patres tractentur. Ius dictum meministi,
accipile in mandato ad Agathonem Pontificem Apo-
stoli legatos ad Sextam Synodam missos, ut nihil in ea
præter quam de fidei questionibus, quarum causa nulli
fauillet, penitus agetur. Non enim aliam ratione, quæ
de causis ad fidem spectantibus conseruat Synodam oce-
nem congregari. Verum eti; appendix ad Synodum
Quintam & Sextam facienda erat, nonne sollem
Episcopos, eodemque legatos vel alios ab apostolis
mittendos vocari oportuerat? Quæ sunt in rebus
& perficiendis Synodorum valite quædam praesertim
Sed apertius impostramus, dergamus commentum.
Venus & molatio Grecorum aduersis Latinos haec
receptæ technæ, atq; texturae callidae concinnatae. Quod
enim aduersis Latinos ritus handi-servi cum familiis
fauillet, nomen stuprare vicinique Synodi excep-
tae statuerunt, cuus auctoritate quæ facerent ad corrum
Quin & ad corroboranda, quæ immixtæ facerent, a
uctoritatē & confirmatione Apostolicam defen-
tenuerunt: quod facile demonstribunt, quæ paulo
per singula dicti futuri.

Fuit autem tam in solentis conscriptionis annos
& eiudem modi confusioneis erat cum archon Callinicus Constantiniopolitanus Episcopus quendam
noluit in aliorum exemplarum ex hac fidei
fuisse: nam (ut suo loco dicitur infra) ad eodem Iustiniano
Imperatore oculi orbatus est, atque Roma in
exilium missus. Sed audamus Theodosium Balissensem
schismatiscum hominem, aque schismatiscum pati-
tum fucus folia infar prævaricatorum prout
ad tegendum turpitudinem confidem, in
phot Nomocanem, in defensionem hanc omo-
num ista garrit:

Cum, inquit, das universales Synodi, Quæ fides, quæ
sunt regulæ magna Iustiniani, & Scita, qui fuit regis
Constantino Paganorum, non scribunt canonis ad Euclidem in
sanctionem: hec fides est ad supplementum diversum. Propter
enim nec Sexta proprie nominatur, sed & Secunda, & Qua-
esta: nam quid Quartæ & Sextæ Synodi datur, nisi
autem etiam universalia. Ego enim Occidentale fui, &
fui latini & Latini ab hanc Synodi canones operari, non
non esse universales infirmior, nec Romæ Prolegi in
adjuvante, & quo sit illa Secunda Synoda, que regis Con-
stantino Paganum facta est, & te diximus, hanc autem non
potest factum sis in Iustiniani Prolegi, sed, trans-
ego tan in eos auctore non patiens, & hunc abscon-
petus reficiens & canones, qui formatur, dicens:
Domi-
nus sancta & universalia Synodus hec & hoc. Accensus patens
Nomocanum, vt que eorum Imperatum & Patrum, quibus
dolos expulerunt, subficiuntur non habentes, prævaricantur
autem Nomocanum versari, & te habentes
inventi, quod in hac Synodo, que in Trullo majori Fadi
congregata est, auctor Balissus Goryme Crisostomus Merozus
Episcopus, & quadam Rannia Episcopus, tamen d'inde Rannia
clavis in eum germeret.

Hic, amabo te, siste gradum, lector: accende nos-
odo (quod cantat Paulus a) in gloriam manus servans
prehensor est peccator. Fateris in recessum Nomocanum
non inesse subficiemus Episcoporum, qui inventi
in antiquo auctore (vtae) eam levens. Soli
non apposuit post eisdem, quos recente verbum ins-
gulos, & interpretatur, cunctum tres canones. Vnde in-

cum, cui praetulit ab omnibus Occidentalibus seire
cotradicti Episcopos, omnino id praefatū debuisset. Eto,
negligens facit, & potius prolixam seriem nominum
praeconferunt, ut velut nomine unico, non posuit?
Sed & cum Basilius Goynz Episcopum nominatum re-
tēti, Rauenmatem non ita, quem vicem galilie tradic-
tum Romani Concilii. Non facile id fuit ipsi, vel fingere
nonen, neā Latinis redargui posset erroris, quod alius ab
allo in serie Rauenmatum Episcoporum hoc tempore ei-
dem Ecclesie repente posset Episcopus praeuisse. At non
ocitanus factum, sed adulteria, vt non menet iugis pra-
termitum, non enim ocitanus, vel incuria, sed in vateri-
no Greci famula id exigitur nequit, ne mendaci-
ari posset.

Sed & redarguitur eius pariter imprecitia: Quando-
num aliquando accidit, vt cum ab ali ipso Romano Pon-
tifice legatio Confaminiopolit ad magnam Synodum
minutetur, vnius dimittat legatus it nullus, & non sem-
per ex Romano clero plures numero presbyteri arque-
diocesis, sicut quis ex Italia bene notus Episcopus? num-
quam fane id repentes factum, quod finis & mentitus
est, a Romano Concilio ad ecumenicam, quam dicit
Synodus, esse missam vnam, & sine nomine Rauen-
matum Episcopum absque que presbyteris ac ei diaconi Roma-
na Ecclesiae.

Rursum vero, quod se fecerit causa cadere ob legato-
num Apostolorum ab alienam, vt dici non possit ea
Synodus ecumenica: eos loco legatorum ponit & ag-
gregat Grecos Episcopos, quos Vicarios constitutre lo-
lebant Romani Pontifices in Oriente, quos ita enumera-
tur, dicens: Et non solum eis, Ceteri scilicet atque Ra-
uenmatum Episcopo, sed qui tam erat Papa legari, Vicarii scilicet,
Thessalonicenses, Sardenses, Hieracleenses in Tracia, &
Cirenei Episcopi, sunt autem legati, quia facie dicuntur, qui et
qui pertinaciter habent iurisdictionem, vt hoc ostendatur ex se-
cundo titulo quicunque libri Imperialis. Quod autem Papa Romanius
in ordinariis in nostra regione non habet, vt nonnulli illud-
cant, dicitur Thessalonicenses & alios de eis ordinariis, sed eos,
qui habet legato a facie, qui interisse, quando opera erat, deben-
t probare, quidem certe & ex aliis, & quod aliquando quidem ut Pa-
pa legatus ait Athenarum & Corinthi Episcopi, aliquando ve-
ro Creta, Patrum, Rauenmatum, & ceteri, nonnunquam vero &
sic. Primum si esse eis Papa legatos, quos figuratim e-
legit, non tam eam sed se habere tot extra suis fines Episco-
pi. Ita nam Papa ex nostra etiam regionib[us] legatos habebat, ex-
teguntur ei proper via longitudinem, ita quicque de his The-
odozio.

Vides plane schismatum hominem habitatum in fa-
bula, alerea ex parte timere proficeri habere Romanum
Pontificem Vicarios in Orien, quibus ostendit possit
nullus esse in Orientale Episcopos, sicut in re vera tempor-
fuit. Confitetur hinc enim Vicarius, qui nomine Apostoli-
ce sedis auctoritate, si quid est, qui indigent Apostolica
fidei auxilio, ut ex compluribus superius recitatis episco-
pis demonstratur. Ceterum Theodosius quod etiammodi
vitem gerentibus Apostolicis sedis egerer, quos vult po-
nere eidem Synodo interfuisse ex etiammodi Vicarius con-
stitutis in diversis locis Orienatis Ecclesie. Verum
dictum est, quando aliquem ex etiammodi Vicariis absq[ue]
a fidelitate ad hoc decelata legatione rituum falso Latino
collegatur et Romano clero electum, mutti ad
ecumenicum Synodium moris fuit?

Sed quid: Etiam si speciale mandatum iidem Greci E-
piscopi Romani Pontificis Vicarii ad hoc habuissent, qui
impetrarent, ut latere & ex Romano clero delecti mis-
sulint, & Synodo interfuisse, atq[ue] etiam sub Episcopis, neque sic haberent Greci, quod firmum, validum, proba-
numque obtendere possent. Ni si enim quae in Synodis à
legatis sunt getta, ea confirmantur a Romano Pontifice,
sobriusque roboretur, nullus cifer roboretur cōmu-
nem, id quidem semper in Ecclesia Dei sermone cu-
rio, namque esse innumeris ferme superius diversis locis
exempla recitata declarat. Omnia igitur, quae velit, & plus
quam velit si Theodozio concedamus de legitatis missis, o

hoc probare non potest, canones illos probatos, Roma-
no Pontifice cum patias expressum cont. animi euca-
tur, refagatum se. Penitus haile Sergium Rom. Pontificem
jnihil est, quod fruita ipse Theodosius, labore probata
praetentia legatorum.

Vides aniquos scriptores Graecorum Annalium pu-
dilissimis modis Synodis ad Sextam positis appendicis, cā-
que silentio damare ac penitus sepelire voluisse, nullam
penitentia de clementione habendo: neque enim The-
ophanes, neque Cedrenus, vel Zonaras de ea vel verbum
quidem, sed neque Constantinus Manasses, item & ipse Glicias,
vel alii. Sed quomodo sanctissimum Rom. Ecclesie Pon-
tificis Sergius constanti animo cunctis modis nefatis nocturnis
refisterit, frigescere laicordati robore constans omnes
Iustiniani Imperatoris confirmationem affectiorum can-
nonum ab ipso extorquere conantur, dicentes postea, vbi
qui enorma iustitia continetur fancitis pro animi senti-
tientia regulis, manifesta fecerimus, de quibus aggredi-
tur.

XIV.

PSEUDO-
SYNODVS
EXPLVTA
SILENTIO.

XV.

APOST. CA
NONYM
HVMERVS
ET AVCTO
RITAS IN-
COGNITA
PATRIVS.

XVI.

APOST. CA
NONYM
HVMERVS
ET AVCTO
RITAS IN-
COGNITA
PATRIVS.

XVII.

UNIVER-
SALIS AS-
KOGATIO
CRONO-
MIV.

a Cene, Car
tag. 3.
c. 26.

dos esse canones præter eos, qui ibidem sunt recensiti, uno dœtu calami delancor omnes, qui in Ecclesia Occidentali, sive Rome, sive in aliis Italie locis, aut in Gallia, vel in Hispania, vbi que locorum in hanc vñque diem fanci fuere in tot vbi que celebratur Concili facit canones? Quinam isti, qui uno iœtu falcis, veluti agri ferum, tot tantaque celebrata rotae scilicet vbi que Concilia secando proferuntur, & prætextu falcis adieste inscriptionis, omnes damnati canones, qui nominibus Conciliorum atque SS. Partum ab eis recitatis non continentur? Sed diligimus alia, que se quoniam, arque præcipue ex exacte consideranda ob oculos proponamus, quibus isti ter miseri ele icorum celibatum canone fanicum proscripti sunt.

XVIII.

a Genz.

CALIBA-TVS CLE-MINIS RYK AB-RBORA VNO.

XIX.

CALIBA-TVS CLE-MINIS RYK AB-RBORA VNO.

XX.

b Sext. Syp.
1. PROTANVS
CANON.

c. M. A. 19.
M. A. 10.
d. L. Cap. 7.
SYA SPON
TE COR-
RVT PRO
FANS CA
NON.

eiusmodi contingit clericorum: quomodo ex hoc punto temporis ea firma esse volunt, que iam ante legem extitit, ex iis, quæ sunt recitata, ex S. Hieronymo urguntur.

Sed & pugnant, quæ canone isto statuta sunt cum in quo idem canone & iuperiori faneretur, ut huc de-
nun: non permittendum, vt Episcopi in coniugio ordi-
nari cum suis vxoriis habent. Scenit ex trajecto
Apologetici canonis id concedendum putare, cum claus
in facies ordinibus confundit: car. ne gaudi Episcopi, quibus idem Apologeticus canon concedit: Preterea ista
fanciuntur (vt dicunt) ex Domini sententiâ, quæ sunt
Deus coniunctus, bene non separat, vel ex Pauli doctrina, qui
monet. Si aliquatus ei vox, noli querere solutio-
nes, cum coena Domini & Apolito affectionem separare volunt conser-
vates ab Ep. Scopis, quas ante elei vocem legimus dicas! Si Dei lex est & mandatum Apologeticum, vi dividunt
etiam quod ad mortuam consuetudinem permaneat no-
trum semper: quomodo possit non prohibetur? plus
ne, cum vxoriis habent?

Sed dum de Episcopi pugnatio canonem faciat, nam
hanc differentiam ratione semper affertur: ut
autem dicimus, non ad abolendam & emendandam, qua apostolus
constituitur sum, sed populi salutis eti. in nostra programma
rare genentes; statu Ecclesiasticu[m] vlo prebro officia. Sed
quomodo probrum id appellant, quod sancti Apo-
los perhibent, immo & Christum ita dicunt? Sanctorum
pugnorum tentativa proforum indicat habere Epis-
copos cum coniugib[us], cur non ergo proborum per-
bentur erit, cum in excellenti illi ministrum, quo im-
mensus est, non potest, vbi a crofandi incrementu faciliter
offeretur, nihil minus habeant presbiteri ab Episcopis:
Ad hoc enim postillum omnium mundus de lasti-
tas in face dote requiruntur, quæ & facies legibus præ-
conferuerunt, ne scilicet, s[ed] vel per somnum pollunt inge-
diatur in sancta. Quem autem citant Apologeticum
canonem, confutam fuit in Ecclesia auctoritate, & ergo
manu interpretationem recipiat, fatus sepe bo-
co[m]petit: dicit enim, quod si confutari neque posse
est, non enim cedem vnde anchoram recesserem
eile, quo posit confutari tam alibi his ratiocina-
ficiis stabilita, arque Conciliorum & sanctorum po-
rum assertioribus munita faciem concutitur.

Sed & (quod puder referte) canonem Carthaginis
Concilii cum citant pro sua ipsorum sententia con-
ducendum additam non verborum & distinctione
præstatum recitat verbi istis: Simus autem, hec & Ca-
thogam conuenienter, & ministerum gravatum beneficio, un-
igenites diversum: ut subdacione, qui a secula continet, &
co[m]petit: dicit enim, quod si confutari neque posse
est, non enim cedem vnde anchoram recesserem
eile, quo posit confutari tam alibi his ratiocina-
ficiis stabilita, arque Conciliorum & sanctorum po-
rum assertioribus munita faciem concutitur.

Quomodo ergo quod per tot secula, & tunc prefer-
tim, cum tot tantis, Patribus doctrina & sanctitate ma-
randis Orientalis florenter Ecclesia, in ipsa Ecclesia Catho-
lica fuit seruatum & custoditum, illi nullus non nominis ob-
secni penitus, nullus sanctificatus, neq[ue] doctina, nulla au-
toritate fulci Apostolica sedis autem fuit demolita, adver-
sus Rom. Ecclesiam humilissimi canonem italetum con-
ceptum hi verbis:

*Quoniam b[ea]tissima Ecclesia pro canone traditum esse cognovit
magis deaconi, vel presbiteri, qui digni poterantur, existimantur
sunt, proficiuntur: lenius amplius suis vxoriis conuenienter: Ne
antiquum canone apostolicap[er]fectioni orationis, fermantes, ho-
minum qui sunt in facies coniugia deinceps ex hoc tempore moue-
to firma & flosci: esti volumus, nequam cum canone exordium
convenienter disfluant, vel ei mutua tempore conuenienter, con-
ficiuntur pertinet, &c.*

Ad hanc autem confirmationem decreti, propter cita-
tum Apostolicum canonem, Domini sententiam illam
adducunt c: *Quod Deus coniunctus, homo non separat;* & illud
Pauli d: *Alligatus ei vox: noli querere solutio-
nes, cum coena Domini & Apolito affectionem*, citantes pa-
riter Concilii Carthaginis canonem, quo (veracium)
affertur, ut libidinosa, diaconi, arque presbiteri propriis
terminis ab uxoriis abstineant. Hec cum sit ueritatis, in
eodem ipso canonone pugnaria prima inter le coniugia
erunt, vbi quasi nouum quid statuerint, illis vñ sunt ver-
bis: *Coniugia deinceps ex hoc tempore momentu firma & flosci
esti volumus, & inferius, id ius antiquum firmum & via fer-
uum traditum, vbi ait: Quod per Apostolos traditum est, &
ab ipsa vñque antiquitate seruatum nos quoque simular seruimus,
&c. Si, inquit, veselior & coniugialine recepta erant*

Quod vero in eodem canone tertio quatuor Coen-

*Carthaginensis fernandani indicunt: sancti Petri illi
ab uxoriis continentiam, secundum prius (et a
iunctu) sive priorum statuit: quoniam illi factum, vel quan-*

do sancta, accipe ex canone secundo secunda Conci-

Cartaginem, & vii hæc leguntur: **A**rr. illius Episcopus dixit:
Cave in præterito Consilio da continentia & cœpitatis moderamine
trahantur gradus tuos conseruantes quadam castitatem per con-
fessionem amici sunt: Episcopos, inquit, presbiteros, & diaconos,
placant, reverendac sacrae sanctoris Austinus & dei sacerdos-
tici, & Lenius, vel qui fastigium dominum inferuerunt, communi-
cauit ei in amicis, quo posset complicitate, quod à deo postulante
intercepere, ut quod Apolosi docuerat, & ipsa feruient antiqui
nam, non ex quo cultus est. Ab aliisve Episcopis distinctum est:
omnes alii, vel ut alii textus habent, & Greci leguntur

Fantum Episcopus Ecclesia Potentia prouincia. Praelato legato
Ecclesia Romane dicta: Placer in Episcopo, presbiteri, legatis
et, vel quod sacramenta correlative, padicatis confites, et
tanti ab eis riteficiis se afflimeant. hucusque varia lecio, reli-
quia tunc et habemus: Ab omnibus dictam est: Placer, vt in o-
mnibus et ab omnibus padicatis confesdotari, qui alterius deferuntur,
huc iste.

Sed audi percam factam interpretationem Graecum, immo delectacionem verborum: *Quod ubi (inquit) cano, et a propriis exercitibus distinximus: ex quo tempore instaurata SS. mysteriorum, cum militavit scilicet, tunc quo tempore vir licet coniugio. Ita quidem interpretatione hanc canonem à Sexta Synodo, Theodosius Balfus duxit.* Quoniam procul trahat ipso maneficio verborum leuis, ipsaque germana Patrum lenitudo, cum puerat, nihil omnino latius ostenditur ex his, qui ordine sequuntur tertio & sexto Concilii Is Carchaginensis, dum decimini², que futura possint habitare cum clericis: quam eni non numerantur inter eas xvos, plane fregit, sed se figura, sicut que primo loco fuerint nominandae. Sed et cam idem Episcopi Africani ita decernunt in tercio Concilio Carchaginensi: *Plauti, ut huius cum ad amorem paliorum revertent, organiter ac reverenter, ac continentem profici, cam in quam illa decernunt Episcopi, plane colligunt, dubitamus, si eis respondeat, hanc fons originis.*

anque vita virtus honestas, nata le recipere in
mores ordinibus clericos concurgos cum coniug-
bus commorantes, aliquo qui nec esset, ut cogent
coquitos continentiam in minoribus ordinibus con-
futus. Vides igitur, quam verberentur dei boni in
decretis Concilii Carthaginensis, quid de rati-
onem canonum cogebant suorum errorum adimpliri
quae pro leibini inferire. Intelligentis, prout, qua-
lis est, quem determinavit in Concilio non longe in Spu-
rius Scolae, in omnibus in confusione, huiuspius aduer-
sus, et extorta constructione notaria, aque sponte
mea.

Autem imperio attende, quo precepimus iti: quia plena alterum de duobus esse necesse est: vel ut vel similitudinem integras coniugii sacras leges ab Apostolo in Ecclesia constitutas, canit esse penitus euangelicar: vel si causam falsum cito distingue volamus, eadem de coniugio leges non habentur. Canon siquidem iubet, ut tempore ministerii a contagiis abstinat, facit ministeri Paulus & vero clamat ex auctoritate, id aferat, et nungcum non lucet, nisi altius accende contentu. Fingit adie, adie scilicet tempus, quo ministeri per vias suis constituta hebdomadaria faciosanctum sacrificium percedat, & xvotum tunc anno suo debi postulare. Si tenet ille in Apofolitum peccati: si conseruit, delinquit in canonem, cum contra probationem eius xvoti permixtus facio ministeri et al. tanti. Adeo enim volunt ab xvobus abstine eos, qui ministrant, ut etiam facti tantum sufficiunt laborantes penitente dicant obnoxiosum Theodoros ait: Quod si quod fauoris eritis ab exercitu tentemus quotidie sacrificium peractuantes: ut polliuit damnamus, ut pro praeparatione xvori canimus sacrificium celebrare. Sic igitur alterum de duobus est: vel ut pollutus coniugali conforto iste ministri peccat in canonem ab ipsiis sanctis, ut dictum est, vel pacis legibus Apostolicis, rediens debitum, ministrante polliuit deinde ac sacrificium constituta. Quia ministri recusat, tunc fieri, ut arbitrio multeque facilius cessare debeat, ad quod populus fuerat connoctus, qui etiam in illo nolit, forte cogitat, quod scitur tempore & indecommodum ipsum sollicit ficeretatem per-

mixtum ea nocte fusse vxori, vel si aget ipso licet
sic que cum insecentur isti, deludat fannis, dilectis pro-
sejundant, lacrentque commutatis. P ro pudor quoniam
decore exentes celubrum, affecterit ignomina, pro-
stultiueritque eo canone sapientes isti. Orientalem Ecclesiam
iam sua canitie veterandam, dum inconfitebitur nimis
dilectus totas Ecclesias Catholice receptam antiquis
discipinam malis artibus ista, quae audiuimus, statuerunt.
Sed iam teliqua prosequamur.

Quoniam huius modi sunt quod dicunt canentes decimantes,
diaconos ab Apollinis ordinatis nonnulli profani militare
menstris, facias neutiquam? Quam grauis hicer-
tor, suo loco supra differentius, falsamente, si potius len-
temant et factauimus; quamque mendaciter afflare, ne
emportis non suffice in Ecclesia Episcopos, neque presby-
teros, neque diaconos, tu confusis dicta fipebas primo
Annalium tomo.

Quoniam autem contra Latinam Ecclesiam illyium
hac pseudosynodo conuerterit eis Graecorum, & his
superius demonstratum est: idem non illud a tempore
Apostolorum (ve superius vidimus) Roma feru-
vit, ut die fabbatici inueniret fideles, reliquerint in ta-
bitum. quamobrem hoc aduersus vitium Romanae Eccle-
sie deceperit: quod Quantum intelleximus in Romanorum causis
in fundo Quadragesima reunitis in eius sabbato ieiunare prater
celsificiam traditionis consequentiam: Sancta Synoda visione
et, ut in Romanorum quoque Ecclesia in concilio vices habentur
sunt, qui dicit: Si quis clericis ieiunare fuerit in fundo Do-
minico vel fabbatico ieiunans, preter unum & feluum, deponderat, fin-
item lacrimas, segregans, hæcipiat ex parte apicis vinitus ex ca-
nonibus Apostoli xxi. At quanto nra tunc ieiuni-
tum sabbati Romana Ecclesia receperit, superius longa
ratione est demonstratum; utropus non sit hic ista re-
 vere.

Ceterum dum sibi Graeci sapientes videri voluntur
in his corrigitur, oscitante proculdubio condemnant
eum quinque ecumenicas Synodos, que ita corrige-
neglexerunt. Sed redarguntur ipsi ex precisis Graecis
autoctonibus, quorum via et omnium sententia, vt de his,
aut ad fidem bonorum mores non pertinent, toleranda
int dieritferentes diuerferant Ecclesiastum iustum longa
conseruandus receptorum. Posto quo insolentio in
iustitella confisio Graecorum licentiam, eo magis cer-
tior reddor, neminem Latinorum huc interfusile con-
cencitculo, haud enim quisquam, quamvis ignarus, tam
Rom. Ecclesie irogat in iurium paulus effet, ut quod a Pe-
tri & Pauli temporebus suis in Ecclesia Rom. recep-
tu de temere abolebatur.

Sed andi, quid sancte adulatio cogat; Nulli omnium, quinque, i liecas, qui quidem sit in laicorum numero, intra san-
ctum altare ingred: ad te tam nequam prohibita potest
et autoritate Imperatoris, quædamsen voluntari. Crea-
tura dona offere ex antiquissima traditione, hæc si. Vides,
autem peculans procax que nouitas fisi lumar, ut sanctum
facta dictaque Factum, eadem omnium ore, tum
recomum, tum Latinorum laudata, pedibus protinus
concubuerit: An quod factum est in Theodosium Imperato-
rem in alando Ambroso, iure factum vniuersa non
probamus Ecclesia, & Patres tam Latin, quam Graeci

XXVIII.
DEDIACO-
NIS CA-
NON ER-
RONAVS.

DE REIV-
HIO SAB-
BATT ABO
LEHO
CANON
GRACO-
RVM.

Can. 55.

XXIX.

XXX.
g. Text. Synt.
c. 67.

XXXL
i. Sest. Syr.
c. 69.
PRAYA NO
VITATE
VETERA
IVRA SYR-
ESSA.

1

3

1

1

1

non laudatus, ut ipsi adulacioni, fugillantes etiam Grecos, qui fecerunt adulatione, sine timore vici fecerunt. Proculo lectore dico, que suo loco superius dicta sunt, eam enim modi dicitur Amb. oīo arque Theodosio historiam Aunalibus invenimus.

XXIX.
QUARTUM
GIGANTIS
SIME ADV
LAETIM
SER. TO
DIB. 5.

At Theodosius vaniloquus, cum male sanctis nuerit, non erubet eundem certe te, que in Oriente sicut Antili-
tes facere solent Imperatores; sic enim ait: *Orthodoxi*

Imperatores, qui per suam Trinitatem invocantem Patriarcham

prosechunt, & sunt Christi Damna, sive illa impudentia, quando

voluerint, ad sacrum altare accedunt & sufficiunt, & canica cha-

racterem imperiorum scilicet & Antiliates, fideliter populum ad eum

instituendum docent, quod sibi illius regioni Antiliibus conce-

fuerit illi hunc p[ro]p[ter]e.

Rationem vero reddens, addidit iure fieri, eo quod
Genitiles Imp[er]atores dicti fuerint Pontifices maximi, ac
que at: *Quoniam autem Dominus n[ost]r[us] Christus est, qui hoc tem-*

pore Imperator est, propter Christum, id est, regnorum regni Christi

auctor & Deus noster cum aliis Pontificibus quoq[ue] predictis: iure &

ipso quoq[ue] Pontificalibus gratias exornatur. Intelligi, quo

processus apud eos erga Imperatores adulatio, ut etiam

Pontificalibus eidem munia excedenda putariunt; vt non mu-

nus sit, si dicitur hanc non potuerit apud eos ipsum Impe-

rium, vel fidelitorum libetum.

XXXII.
2. E. PAR. 16.
SATVITAS
THEODO-
RI ARGVI-
TUR.

An non vngabantur etiam Reges Iudei? Nam ve-

ro ob id que erant fideles illis conciliebat D[omi]n[u]s v[er]o?

Adit, qui fido id exequans est datus, rectus Ozias a,

qui ingressus templum Domini, adolescentem, offici-

alem tapetam & hymenam: statimque apud eius illi

poterit Azarias fidelis, & cum eo fideles Domini

oecoginta viti forfutum, & liberuntu[m] Regi, arque d[omi]no

restituta: cui veritas subtiliter impluit, quae

potest historias confimpere, vt Ado Vienensis, Man-

nis Scorus, & alii.

Sed semper paulo fuisse enarratum ab Athanasiu-

Biblio hec audimus, qui haec ait: *Habuita Romana*

Imperium, & invenitum Imperium Concilium in regia v[er]e, & fons

& leges deo agnoscere conuenient, & discipi[le]nti[us] p[ro]p[ter]e illi

hac intellige, quos Theodosius recente, Gregorios

Pontifices Romani Pontificis constitutis in Oriente Vix

ed p[ro]p[ter]e: Compelletur auctor & ipse Sergius solitudo, &

militiam acquerit, pro eo, quod quedam capitula ex parte

disciplinae fuerint in ea redita. Cetera & quae p[ro]p[ter]e d[omi]no

& in sex tonis conserua, & tribus Patriarchis, & Athenas

Constantinopolitano, & Antiocheno vel exercitu Confessoris,

qui tempore illic coevenerunt, subcepserunt, & temporis transi-

ti in Iherusalem, quod Iherusalem chalce restatur in ha[bitac]tione

ad conformandam, & vel superioris loca subcepserunt, & p[ro]p[ter]e

tempore illic capiti omnino & acclimatatione, & ceteris

Quatuor pontifices, & omnes reliqui sacerdotes, videlicet lepro-

sus in fronte eius, & stigmata expulerunt eum: sed & ipse p[er]territus ac-

celeravit egredi, &c.

Qui igit uero aliud querat iudicium, cum tantum à Do-

mino praesciret p[ro]p[ter]e dicendum: Si v[er]itus est Deus in Re-

gem, quod sancta iusta annus fit ingredi, & incensum of-

ferre: quomodo patibulat Regem quemlibet vel Impera-

torum p[er]fectius sanctuatum remere ingredi, & que

sum Pontificis usurpare? Sententia enim Apostoli,

per amplius atque perfectius est fidelorum Christi, ade-

eo ut laico homini quamvis Imperator, quae sacerdotu[m]

lent, minime sint communicanda. At hac alias quo-

que tractariavide sapientius. Sed illa[us] Græcum le-

uillimi, Iesu vero & Iherusalem Orientalis Ecclesie Partes

sanctissimi.

Ceterum haud proficemur hic cuncta, quae in eisdem

canonibus absurdula sunt, collegisse, cum & sua pleraque

in eisdem reperiuntur, que corriguntur. Hæc si

vita nouissima: sed tardius tenduntur dementiam Patriarcha

Callinicii comuni, & alios Episcopos ad id inducuntur:

ut plane leucum in illo a Domino dictum eveniatur: b[ea]ti

eterni tecum nasci, ambo in focum calorem. At vero accidit

quod prodigium, ut illi cœcamente, occurrerent & corpo

ti oculi. Leucos, in eum diuinu[m] vindicta peripitum

Imperio: orum credi litter ministrata. at de his suo loco di-

cendum. Tam prophanum reliqua, que ad historiam

pertinetur.

His Constantinopoli sanctis canonibus, quod sci-

ent, Episcopi n[ost]ri illi eos esse robos, nisi à Romano

Pontifice proba entur; apud ultimum Romanum Imperium nem-

erant, ut hos confirmando mihi: et Romam ad Ser-

giuum Papam. Vetus S. Pontifex, quod eos contra

veritatem temerari vultu habere compellit, ipsos nequaquam

confirmant, sed refutando esse decertit. At non de-

bet Imperator, ut deum terro[rum] int[er]stiti perdidere non pos-

se cognosceret, nem viagere, mittereque legatum poller-

cent armis, qui eundem Pontificem Sergium in Constanti-

nopolim vinculum perducere, sed adhuc diunum annu[m]

ut Italica militia aduersus Imperatorem pro Sergio

Papa staret, sicutque a peccato liber erit. H[oc]c] equidem his-

tantur: illi nempe his verbis cum lethorum lege-

rae agit.

Hic Imperator Sergius Pontificem, quia in anno illi secunda

quam Constantinopolis fecerat, fons & subscrivit missa

Zacharia Protoplatano suo, major Constantinopolis deparet, et

præsumit militia Rameum erbi, vicinaturum partem suam tra-

toris nequaquam contineat, & tandem Zachariam non concurrit

ad urbe Roma & invenit papam: h[oc] Paulus. Sed quod in

grauis omnes eius temporis audaces audire decebat, eu-

dem contulit veritas audiit Bodum inde in littore

no[n] nuntio: usidem ferme ve dico: hic beatu[m] nuntius Ponti-

ficis Romani Ecclesie Sergius, qui creatus Iherusalem, quoniam

Constantinopolis fecerat, fons & subscrivit missa

Zacharia Protoplatano suo, major Constantinopolis deparet, et

præsumit militia Rameum erbi, vicinaturum partem suam tra-

toris nequaquam contineat, & tandem Zachariam non concurrit

ad urbe Roma & invenit papam: h[oc] Paulus. Sed quod in

grauis omnes eius temporis audaces audire decebat, eu-

dem contulit veritas audiit Bodum inde in littore

no[n] nuntio: usidem ferme ve dico: hic beatu[m] nuntius Ponti-

ficis Romani Ecclesie Sergius, qui creatus Iherusalem, quoniam

Constantinopolis fecerat, fons & subscrivit missa

Zacharia Protoplatano suo, major Constantinopolis deparet, et

præsumit militia Rameum erbi, vicinaturum partem suam tra-

toris nequaquam contineat, & tandem Zachariam non concurrit

ad urbe Roma & invenit papam: h[oc] Paulus. Sed quod in

grauis omnes eius temporis audaces audire decebat, eu-

dem contulit veritas audiit Bodum inde in littore

no[n] nuntio: usidem ferme ve dico: hic beatu[m] nuntius Ponti-

ficis Romani Ecclesie Sergius, qui creatus Iherusalem, quoniam

Constantinopolis fecerat, fons & subscrivit missa

Zacharia Protoplatano suo, major Constantinopolis deparet, et

præsumit militia Rameum erbi, vicinaturum partem suam tra-

toris nequaquam contineat, & tandem Zachariam non concurrit

ad urbe Roma & invenit papam: h[oc] Paulus. Sed quod in

grauis omnes eius temporis audaces audire decebat, eu-

dem contulit veritas audiit Bodum inde in littore

no[n] nuntio: usidem ferme ve dico: hic beatu[m] nuntius Ponti-

ficis Romani Ecclesie Sergius, qui creatus Iherusalem, quoniam

Constantinopolis fecerat, fons & subscrivit missa

Zacharia Protoplatano suo, major Constantinopolis deparet, et

præsumit militia Rameum erbi, vicinaturum partem suam tra-

toris nequaquam contineat, & tandem Zachariam non concurrit

ad urbe Roma & invenit papam: h[oc] Paulus. Sed quod in

grauis omnes eius temporis audaces audire decebat, eu-

dem contulit veritas audiit Bodum inde in littore

no[n] nuntio: usidem ferme ve dico: hic beatu[m] nuntius Ponti-

ficis Romani Ecclesie Sergius, qui creatus Iherusalem, quoniam

Constantinopolis fecerat, fons & subscrivit missa

Zacharia Protoplatano suo, major Constantinopolis deparet, et

præsumit militia Rameum erbi, vicinaturum partem suam tra-

toris nequaquam contineat, & tandem Zachariam non concurrit

ad urbe Roma & invenit papam: h[oc] Paulus. Sed quod in

grauis omnes eius temporis audaces audire decebat, eu-

dem contulit veritas audiit Bodum inde in littore

no[n] nuntio: usidem ferme ve dico: hic beatu[m] nuntius Ponti-

ficis Romani Ecclesie Sergius, qui creatus Iherusalem, quoniam

Constantinopolis fecerat, fons & subscrivit missa

Zacharia Protoplatano suo, major Constantinopolis deparet, et

præsumit militia Rameum erbi, vicinaturum partem suam tra-

toris nequaquam contineat, & tandem Zachariam non concurrit

ad urbe Roma & invenit papam: h[oc] Paulus. Sed quod in

grauis omnes eius temporis audaces audire decebat, eu-

dem contulit veritas audiit Bodum inde in littore

no[n] nuntio: usidem ferme ve dico: hic beatu[m] nuntius Ponti-

ficis Romani Ecclesie Sergius, qui creatus Iherusalem, quoniam

Constantinopolis fecerat, fons & subscrivit missa

Zacharia Protoplatano suo, major Constantinopolis deparet, et

præsumit militia Rameum erbi, vicinaturum partem suam tra-

toris nequaquam contineat, & tandem Zachariam non concurrit

ad urbe Roma & invenit papam: h[oc] Paulus. Sed quod in

grauis omnes eius temporis audaces audire decebat, eu-

dem contulit veritas audiit Bodum inde in littore

no[n] nuntio: usidem ferme ve dico: hic beatu[m] nuntius Ponti-

ficis Romani Ecclesie Sergius, qui creatus Iherusalem, quoniam

Constantinopolis fecerat, fons & subscrivit missa

Zacharia Protoplatano suo, major Constantinopolis deparet, et

præsumit militia Rameum erbi, vicinaturum partem suam tra-

toris nequaquam contineat, & tandem Zachariam non concurrit

ad urbe Roma & invenit papam: h[oc] Paulus. Sed quod in

grauis omnes eius temporis audaces audire decebat, eu-

dem contulit veritas audiit Bodum inde in littore

no[n] nuntio: usidem ferme ve dico: hic beatu[m] nuntius Ponti-

ficis Romani Ecclesie Sergius, qui creatus Iherusalem, quoniam

Constantinopolis fecerat, fons & subscrivit missa

Zacharia Protoplatano suo, major Constantinopolis deparet, et

præsumit militia Rameum erbi, vicinaturum partem suam tra-

toris nequaquam contineat, & tandem Zachariam non concurrit

ad urbe Roma & invenit papam: h[oc] Paulus. Sed quod in

grauis omnes eius temporis audaces audire decebat, eu-

dem contulit veritas audiit Bodum inde in littore

no[n] nuntio: usidem ferme ve dico: hic beatu[m] nuntius Ponti-

ficis Romani Ecclesie Sergius, qui creatus Iherusalem, quoniam

Constantinopolis fecerat, fons & subscrivit missa

Zacharia Protoplatano suo, major Constantinopolis deparet, et

præsumit militia Rameum erbi, vicinaturum partem suam tra-

toris nequaquam contineat, & tandem Zachariam non concurrit

ad urbe Roma & invenit papam: h[oc] Paulus. Sed quod in

grauis omnes eius temporis audaces audire decebat, eu-

dem contulit veritas audiit Bodum inde in littore

no[n] nuntio: usidem ferme ve dico: hic beatu[m] nuntius Ponti-

ficis Romani Ecclesie Sergius, qui creatus Iherusalem, quoniam

Constantinopolis fecerat, fons & subscrivit missa

Zacharia Protoplatano suo, major Constantinopolis deparet, et

præsumit militia Rameum erbi, vicinaturum partem suam tra-

toris nequaquam contineat, & tandem Zachariam non concurrit

ad urbe Roma & invenit papam: h[oc] Paulus. Sed quod in

grauis omnes eius temporis audaces audire decebat, eu-

dem contulit veritas audiit Bodum inde in littore

no[n] nuntio: usidem ferme ve dico: hic beatu[m] nuntius Ponti-

ficis Romani Ecclesie Sergius, qui creatus Iherusalem, quoniam

Constantinopolis fecerat, fons & subscrivit missa

*Imperios Pontificis, iam à Patriarchis infusis non recesserunt, quosque denominationem Proiscitarum cum iuriis & contumaciam in utrata Romana foras deplerent. Nam & tu, qui illum miseras, & oī etiam tempore a Domino retrubricis regno prouaseris. Sed Ecclisia De I mperatore utramcum fuit Praefixa, CIR-
TUM & scilicet feruata est, hicquaque Anatolias; cuius senti-
tia, hacten cepta hoc anno, propagata elle noſcuntur
vix pofit lequentem annum eiusdem Imperatoris deci-
mum, quo congit ipsam ab Imperio exturbari: quodmo-
dum autem id accidere iusto Dei iudicio, suo loco di-
cimus fuisse.*

quod dicitur, qui prelatis beatum Iohannem Pa-
pa nequam eos probare voleat in dispendium Eccle-
siasticeum olim p[re]dictum ab A[ugustinus] ostolorum temporis
duo dilectus; neque recordande, vel ut fecerat Sergius
etiam si imp[ro]bat, verius nisi Imperatoris. Sicq[ue]
neque, qui faciat missi, duo Metropolitani sunt reuer-
sus Contaminatio[n]em.

Sed audi, que de his habet ipse Anastasius Bibliothecanus in Iohanne Septimo verbis istis, vbi agit de reditu
imperii Iustiniani Imperatoris Constantiopolim: Pro-
mota, meique, quoniam estib[us] dumno Serapis - postea memoria
Romana domum dixerat, in glorio duxerat Capitula Romana
magistrorum curiarum, et ipsa iuravit, per eum Metropolitano. Episo-
diu denuntiavit inter se et Sacram, per quam denominau-
tum Iustini, Iohannem feliciter, obsecrare et exhortatus est,
ut apostolica Ecclesia Concilium aggregaretur, & quia r[ati]o esset
admodum, & quae aduersa remendo exculceret. Sed hic huma-
na fragilitas remissa: hoc nec paucum emendans, per suprasa-
dictas Metropolitas directe ad Principem, incusum de his Ana-

At neque hic finis accepit eiusmodi suscepimus, sed ab imperatore negatur, nam Ioannes paulo post decessum & eius succelentiocristianum post dies viginti sex habita fabrii, cum A politicum chronum regetem. Constantinus, vocatus est ipse ab eodem Iustiniiano Cōstantinopolim, quo can peruenierit, suscepimus it ab eo hominemathine: nihil enim praeceps illam esse venetiam & obesse, qui erga eum ab imperatore, idem Anastasius & obesse, sed cautum, cur Constantinopolim vocatus sit, letis nomine referat; ex iis tamen, que idem attribuit in Gregorio I. propter eodem canones huc causatis illi, sicut vocatum, inediis potest, alteracutum quod dicitur: Graecos aequaliter, nonque huiusmodi, quod superiores, cum in Ecclesia Romana Gregorius defensio atque propagatio existimat.

Constatino Papæ suggerit: enim haec eo de Anatalio in p[ro]p[ter]o Gregorio: Cum vero Constantino Pontifice in regnum profectus est in orientem, atque a latiane Princeps resuimus de quibusdam capitulo, optima responsione vocatissimumque salutem quaerentes. Erat enim vir et clavis, duci-

*na Scriptura eruditus, facundus loquela, & constans animo, Facile
fuerat scilicet rerum devisor, & certariori fortissimus impugna-
tor. haec tenus de his Anastasiis. Ex quibus fatis possim
intelligere, dum multumque pugnatum inter Gracos at
que Latinos horum canonum causa, illis conantibus eos
comprobata Romano Pontifici, illis euidenti autoritate
Pontificis penitus reluctantibus: verum ne Impera-
toria quidem vi posuisse inquam Latinos adig, ut quae
ab ipsis aduersus traditionem SS. Patrum, corundam
docimam statuta fuissent, villarum firmaturum
praeterea, qua dicta sunt, etiam qua dicti sunt, o-
btemperent.*

Sed primum obiectioni illi fortissime satisfaciendum est, quoniam modo scilicet negari possit, receptos hos esse canones ab Ecclesia, cum reportatur canon lle numerato positus octogesimus tertius etatus ab Ecclesiis Romanae Pontificibus, numeratum ab ipso in primis Gregorio XI. neconon ab Hadrianio, cum adiectis impiorum Iconoclastis agentes, inter alia in eos inducita, eundem circutum canone, quo assertur pingendum est Saluatorem D.N. Iesum Christum non in imagine agni, vt offensum est Patribus in figura, sed in imagine hominis, quam de omnibus fuit adimplente figura & expiata Propheta un varcine. Si ergo ut in fuit Romani Pontifices ex Sexta Synodo accepto canone, argumento est eos non improbatos, vel latenter ex parte receptos: cum praelemit & ipsa ergo invenientur Septima Synodus ex ecclie canone aequaliter testimoniis penitus inuenientur. vt plane nemo dixerit penitus improbatos esse auctoritatis canones Sex. Synodorum, ex quibus tunc Romani Pontifices, tum etiam iacobista & occidentalia Nicena Synodus a mutuata fini aduerterunt haec etiam idemque auctoritatem. At ista, quae adeo fortia suis apparent, inanis & prolixus esse intelligi, si retum penetrata cuncta scuteris, & singula quam exactissime disquisierit.

In primis igitur quod pertinet ad citatum Sextae Synodi de sacris imaginibus canonem ab ipsius Romanis Pictibibus, potissimum vero a Gregorio Papa, qui (ve dicunt est), aduersus eisdem canones quam fortissime Constatn[t]io, o[ste]ri decantata: considerare illud autem debet, non gemitum esse aduersus Grecos & Iconoclastas, qui ex velamento & occultabante illud, quod propinabant venenum populis, quo se profiliere ari alteratores esse proficerent fax alarum praecedentium Syndicorum vniue[rs]alium: ita quidem, ut appareat ex eorum fidet definitione, quam ediderunt in suo ipsorum concilium ab h[ab]itu b[ea]tissimo ab ipsius nuncupato.

Ex his igitur opportune oblatam anfam artipientes
tider Romani Pontifices, bene vix occasione, ex cano-
ne ab ipsi laic nomine Sextae Synodi eorum putarunt
esse coniunctum errotem, tamquam suis ipsius locis
armis colidem penitus superantes, ex quo alterum de di-
bus essent confeccuti; vel ut sive ipso locum affectione
confutati illi quee consueci iure cederent, acquefcentes ca-
nonem eius Synodi, quam se probare proflerentur: vel si
resurgent eiudem Sextae Synodi canonem, a Greco-
mibus, qui ipsum cum reliquo recipiebant, recie-
ntur, omnique execratione digni a suis contribubitis ha-
berentur, vel que eam eo detinat omnes canones
illos. Sic igitur v. David et gladio Golath ipsius capit ab-
cedit, eodemque poete dicit via in pugno; eodem modo
S. Pontifices aduersus Ieronimam alias vii. sive canone illo,
quo proba est Saluatoris in Ecclesiis imaginem debet
pingi in finis hominum factam. Quidam enim ea ex parte
venientur ex canonice, cum neque a Genitilium, neque
(quod maius est) ab hereticorum scriptis illis, in quibus
ve ras affecta intermitetur, Ecclesia Catholica abstineat
conferuere, ut ex Gelaio Papa superius est demonstra-
tum?

Ceterum cum inter Latinos auctores est, nequaquam repertus est canonem ab Ecclesia Romana esse receperit, immo visu contrario pentitus improbatum, quo prohibetur Christus Redemptor noster initas agni immaculati depingi, cum nunquam pia desitutio agni ima-

XLI.
RESPON-
DENTI
SECTIONI
DECITATO
CANONE
LXXXVII.

XLIII.
PRUDEN-
TER A
CTVM à
LATINIS
ADVERSVS
GREGORIUS.

*b. Exstat in
Cent. Nic.
z. A.D. 3
QVOMO-
DOLATI
NI VSI
SINT CA-
NONE IL-
LO.*

XLIV.

gine Christum representare & id ipsum facere haec tenus persevereret, bene conscientie pingi, quicquid facis litteris scribitur, eo quod nihil talia sed quod saepe dictum est scriptura, quam scriptura simpliciter. Quod gitur non in V. Testamento tantum, sed & in novo Christus Redemptor noster per agnum exprimatur, ad insinuandam eius immensam cum humilitate mansuetudinem, eadem ex causa eodem quoque modo etiam ipsum Christum esse pingendum Romana Ecclesia iudicauit, vnum retinens, quem a matre suis accesserat: in antiquis enim cœmeto iis agnum Christum reddétem, sive expellum colo ibus, sive foulium in marmoreis loculis, est frequentius reperi, & in veteribus ecclesiis misius opere pœnatum: sed & ex sacra cerata solitas confici agnorum imagines, in ordine Romano a Gelaſio collecto, ut cōstantior opinio esset ex antiquo eius Ecclesia vñ huc habentur. In ecclesiis Domini post Albam, id est, in clavis Papistis, pro parte Romana dantur agnorum ab archidiacono in Ecclesia post Missam & communione populo. Et hec quidem antiquitus in Ecclesia Romana fuit, numquam potest in intermisso, haec tenus perseverare. Ex quibus in illigas, quam prœcubilabit, ut iuxta canonem Sextæ Synodi nominari Romana & viuisca Occidentalis Ecclesia pingendis agni Redemptoris typum gerentes, consuetudinem prætermississe, ut & plane istas acutis intelligas, que fuerint Romanorum Pontificum ratio citandi eius canonis aduersus improbos iconoclastas.

Sed quid amplius sit fictione quidem Anathæsi Bibliothecari liquet, tamen abesse, ut Romana Ecclesia eos tecum per Sextæ Synodi nomine promulgatis canones, ut nec etiam si quartum tedium Patriarchalium Orientalium eos ut recipi posset, indui potuerit. Etenim carmen Ecclesiæ um' Patriarchæ, cum nec se vocatos ad illud come libatoiam scirent, neque perse, vel suos legatos videtur interfuerint, prœcul abstulerunt, ut ab eo fanticia receperint. Ita quidem vñ quæd si tempora eos in detestatione illorum canonum perseverasse, idem auctor fidem facit: adeo enim ipsi dognos excusatione videauerunt, ut indignos ex ilmarinæ qui exhibiti deberent, & in suis iporum archiis inter alios canones affuerint. Sed expedit hic ipsa vox ba per singula reddeat, ipse enim cum è Graco in Latinam Septimam Synodam Nicaeiam celebratam Latinitatè redditissit, episcopum nuncupatorum ad Ioannem Octavum Romanum Pontificem scripti, qua etiam & legentes admunxit, ne putarent, si interdum eundem canonum Sextæ Synodi in ipsa Septima Synodo mentio haberetur, cosab Ecclesia Romana esse receptos aliquando, sunt hec verba ipsius:

Sane notandum est, quodam in hac Synodo ex Apostolorum & Sexta uniuersali Synodi canonibus & sententiis inveniuntur, que penes nos interpretata nec habentur, nec admunxeruntur. & inferius: Regulus quas Graeci à Sexta Synodo perhibent edita ita in hac Synodo, Nicena scilicet, principale fides admittit, ut nullatenus ex illis illæ recipiantur, que priores canonibus, vel decretis sanctorum sedis iouis Pontificum, aut certe boni maiorum inuenientur aduersa. Sed nec in ceteris Patriarchalium sediis, licet Graecarum lingua, remperunt archibus nimis quia nulla earum, cum docerentur, aut promulgantur, aut confidentes aut saltem proficiuntur eis: quamquam cohortes Patres illas Graecas promulgasse perhibent, qui in Sexta Synodo inveniuntur, sed hoc nulli probare certi possunt indicatio, haec tenus Anathæsi ad Ioannem Romanum Pontificem.

Verum idem tradit, tam de his canonibus Sextæ Synodi nominari, quam de illis, qui nomine figurunt Apostolorum, S. Romanam Ecclesiam eam confundens ferunt regulari, ut quos fecerit esse secundum decreta Romana Ecclesiæ atque SS. Conciliorum sanctitatem, non repudieret, sed ut veritati confidentes amplectetur, non quod ex Sexta Synodo haberent aliquid auctoritatis, sed quod veritas, ubique reperiatur, & a quoque dicta sit, si firmitate subtilit, & robore suo permanet. reli-

quos vero canones his decesserit aduersos, retecerabiles, detectata semper sunt S. Romana Ecclesia, contempnentes, vñ se procul abesse in genere & profecto, ut singuli haec cetero ab illis regula quoquo modo confundantur: rurauit tamen in essa, quæ antiquæ Ecclesiæ fidei discipline efflent aduersa, ut communia christiana, damnanda per viam Orthodoxæ doctrine, Catholicoque fidei generaliter.

Sed quid tanta procelia inter alia mala congerer ingratibus custoditum Ecclesiæ fidelium, hinc & reliqui in determinante prolatione via bimaculata, intermixta temporis, quia & vel hanc vel hinc non fuerint ab Ecclesia Orthodoxa ducebat, ut videlicet in vñctionem fœlerum a Deo vindice post longa tolerantia meruerint virga furore Allie contra, comunitati, atque penitus atten: quod non nisi magno animo aplice pollumus, & cum genuinis illud Thomatum lagibute elatim: a Quoniam obicitur etiam inveniatur est color optimus, differt iam lapidis sententia invenimus platerum: Filius Sion melius, & aucti ex primis, amelior reputati sunt in vñcta testa, quæ manum fidei estimantur virginis confracta.

Ceterum pli mater Ecclesia Catholica & Apostolica hostia delinquentes, ut diximus tollerant illa pars, quædam effector consilii in Catholicis fidei, nec deinde dem iniquiter admontibus excusat: incepit polmatus Gregorii ex mala sua conscientia putuisse ab aliis porto Sextæ Synodi intermissum esse Catholicam communicationem Gregorii Imp. cum Romana Ecclesia. Mentitur est id quidem Michael Imp. Iacobensis ad Novum Rom. Pontificem, sed eum ipse Nicolaus tradidit in verbis:

Dicimus enim, quod nullus antecessor nostrorum a fratre nostro, ex quo scilicet ipsam conigit celebravit, nominibus, Imperatoribus scilicet Constantiopolitano, quod non merito dignoscimus. Quid autem meritorum, evulsum in ecclesiastice misericordie litteras predicatorias, hoc dabo responso, a nobis tunc tantum meruisse sufficeret à Sexta Synodorum aliquod dogma, & disciplinam quamlibet Euangelistarum, & dicitur, quasi nostram fuerit operemur, ex quod scilicet apud in molo querere antecessores regis dignoscunt, cum non magis sit deducere, quia per tot annos coram duas resurgentibus morbi languore medicinali resolutione non euenit, quia potius medicinam sponte a nobis sub patribus, magis quia tempore impensis pergit, ut ipsa famula prout ille tempore fatigata oblatis minoribus duplo morbo sursum in genitum abierant. Graecos nunquam drastis medicis polpolice fedis litteris atque legationibus doce, vñficerent.

At vero ipsos, instar malorum operarios vñficiencia, aliquando in eos, qui à domino vincere resistunt, infligunt, pergens doce exemplum, dum an: Quoniam participes illis sui erroris efficiuntur, quæstiones, postea reverenda memoria Canonis Papa consigilii, qui post Sextam Synodam exiit, aut certe corporalibus illis non concuerunt, sicut sub venerabilis Papa Gregorio factis ex post Sextam Synodam suffragiando pro zelo fidei & sanctiorum martyrum reverentia religiosis ritus ac Dei familiarium, etiam in vita, & bona confessione transfigurantur, ut deinde perficerent.